38. Quand il les voit en prière, c'est alors surtout que le diable suggère à l'esprit des hommes la pensée des soucis du siècle.

33 quilibet : quol. legitur : cordis ad Deum vere et simpliciter dirigatur nam revera tunc

34 subtrahunt : obrepunt impetranda divina munera credimus quando simplici affectu assistimus cum oramus

37 mentis ... oramus : acies

34 Cf. Matth. 7, 7 et Lc 11, 8-9.

36 Dans CC, impedimur doit le céder à la leçon attestée par G, dont le sens est clair; par sa finale en -tur, impenditur répond d'ailleurs mieux à contemplatur dans le balancement de la phrase.

Livre d'Élincelles, 1 9

39. Qui laeditur non desistat orare pro se laedentibus, quia iuxta Dei sententiam peccat qui pro inimicis non orat.

40. Nihil proficit oratio illius, cuius adhuc dolor in mente, vel odium manet in pectore.

41. Cor enim cum manibus levat qui orationem cum opere sublevat. Alibi dicit : Quisquis orat et non operatur, cor levat et manum non levat; quisquis vero operatur et non orat, manum levat et cor non levat; ergo et orare necesse est et operare.

42. Item dicit : Culpabiliter manus ad Dominum erigit, qui facta sua orando iactanter prodit.

43. Iterum dicit : Qui enim iactanter orat, laudem appetendo humanam, non solum eius oratio non delet peccatum, sed ipsa vertitur in peccato.

44. Alibi dicit : Quotiens orantes non cito exaudimur, nostra nobis facta in oculis proponamus; ut hoc ipsud quod differimur divinae reputetur iustitiae et culpae nostrae.

45. Item dicit : Saepe enim multos Deus non exaudit ad voluntatem, ut exaudiat ad salutem.

46. Alibi dicit : Non enim conciliat Deum multiplex

39 *Ibid.*, 7, 13; *ibid.*, 674 B. Cf. S. EPHRAEM SYRUS, *Dicta*; ASSIMANI, III, 587 A.
40 *Ibid.*, 7, 14; *ibid.*, 674 B.
41 *Ibid.*, 7, 18; *ibid.*, 675 B-676 A.

42 *Ibid.*, 7, 20; *ibid.*, 676 A.
43 *Ibid.*, 7, 21; *ibid.*, 676 A B.
44 *Ibid.*, 7, 24; *ibid.*, 677 A.
45 *Ibid.*, 7, 25; *ibid.*, 677 B.
46 *Ibid.*, 7, 29; *ibid.*, 678 A.

42 qui ... humanam (*in sent.* 43) : qui in ipsa oratione laudem appetit humanam A *in ras.* prodit ... iactanter (*in sent.* 43) : om. GAac
43 solum : quia add. GWSAF (*qui postea eras.*) L (*qui postea exp.*)

39. Que l'outragé ne cesse pas de prier pour ceux qui l'outragent, car, selon la sentence divine, il pèche celui qui ne prie pas pour ses ennemis.

40. Elle est vaine la prière de celui qui garde un tourment dans son esprit ou la haine en son cœur.

41. Il élève son cœur avec ses mains celui qui fait monter sa prière avec son travail. Ailleurs il dit : Prier sans travailler, c'est élever son cœur sans élever les mains; travailler sans prier, c'est élever les mains sans élever son cœur; il est donc nécessaire et de prier et de travailler.

42. De même il dit : Élever les mains vers le Seigneur est une faute pour celui qui, en priant, proclame avec jactance ses actions.

43. De nouveau il dit : De qui prie avec jactance, avide de louange humaine, non seulement la prière n'efface pas le péché, mais elle se change elle-même en péché.

44. Ailleurs, il dit : Toutes les fois que notre prière n'est pas immédiatement exaucée, remettons-nous nos actions devant les yeux, afin d'attribuer ce retard à la justice divine et à notre faute.

45. Il dit encore : Souvent Dieu refuse d'en exaucer beaucoup selon leur désir, afin de les exaucer selon leur salut.

46. En un autre endroit il dit : Ce n'est pas la mul-

39 quia : alioquin Dei : Domini
41 Alibi ... 1° Quisquis : Nam quicumque manum : -nus (1° et 2°) ergo ... operare : sed qui operari necesse est et orare bene iuxta utrumque dictum est (... Lam. 3, 41)

42 Dominum erigit : Deum expandit
44 differimur : -fertur
46 Deum : eum orationis : orantis purissima : pura

42 Cf. *Lc* 18, 9-14.
43 Solum : quia add. CC; dans l'état actuel de la phrase, ce quia ne peut avoir de sens, quoiqu'il se trouve dans presque tous les mss.

orationis sermo, sed purissima sinceraque orationis intentio.

47. Item dicit : Oratio frequens diaboli iacula submovet.

48. Oratio continua diaboli tela exsuperat.

49. Item dicit : Immundos spiritus orationis evincit instantia, quia daemona per orationem vincuntur.

50. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Disciplina nobis est orare pro interfectoibus et persecutoribus nostris.

51. BASILIUS DIXIT : Oratio namque grandis munitio est animae. Per orationes purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino et cuncta noxia proculdubio effugantur.

52. CYPRIANUS DIXIT : Bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna.

53. Item dicit : Cito orationes ad Dominum ascendant, quas ad eum merita nostri operis imponunt.

54. CAESARIUS DIXIT : Sic lectioni et orationi debetis incumbere, ut interdum etiam manibus aliquid possitis exercere.

47 Syn., 2, 12; *ibid.*, 848 B.

48 *Ibid.*, 13; *ibid.*

49 *Ibid.*

50 Ps.-CLEMENS, *Recognitio*, 6, 5; P. G., 1, 1350 A; S. CLEMENS PAPA, *Epist.*, 4; P. L., 130, 55 A.

51 *Admonitio ad filium spirit.*, 12; LEHMANN, 50, 17-19 et 51, 1; P. L., 103, 693 C.

52 Tob. 12, 8 in *De Dom. Orat.*, 32; HARTEL, 290, 17; P. L., 4, 540 A.

53 *De Dom. Orat.*, 33; HARTEL, 290, 26; P. L., 4, 540 B.

54 *Regul. Monast.*, 2, 7; MORIN, 140, 11-12.

titude des mots de la prière qui apaise Dieu, mais l'ardeur très pure et sincère de la prière.